
 

COMUNE DI PREDOSA - Provincia di Alessandria 

 

DECRETO SINDACALE N. 5/2023 

 

Oggetto:   Nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi del Comune di Predosa. 

Conferimento di funzioni ai sensi dell’art.109 del D.Lgs.267/2000. Incarichi di EQ 

CCNL 16.11.2022. 

 

Dalla Residenza municipale, addì trenta del mese di giugno dell'anno duemilaventitre, 

 

IL SINDACO 

 

Visto l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la nomina dei responsabili 

degli uffici e dei servizi secondo le modalità e i criteri di cui agli artt. 109 e 110 dello stesso decreto 

legislativo, nel rispetto degli indirizzi statutari e delle norme dei Regolamenti comunali; 

 

Visto l’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 in merito al ruolo e alle funzioni del Segretario comunale, con 

particolare riferimento al comma 4, lett. d), circa il conferimento di funzioni al Segretario da parte del 

Sindaco; 

 

  Visto il comma 2 dello stesso art. 97 D.Lgs. 267/2000, in ordine alle funzioni di assistenza giuridico-

amministrativa svolte dal Segretario Comunale nei confronti degli organi dell’ente; 

  

Visto lo Statuto comunale, il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il C.C.N.L. comparto Funzioni Locali attualmente in vigore; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta n. 38 del 30.07.2019 e n. 52 del 10.12.2019 con le quali si è 

provveduto all’adeguamento delle norme di organizzazione, contenute nel Regolamento comunale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con specifico riferimento al D.Lgs. 25/05/2017, n. 74, al D.Lgs. 

25/05/2017, n. 75, nonché al CCNL per il Comparto Funzioni locali stipulato il 21.05.2018, norme 

regolamentari applicabili anche nella intervenuta vigenza del nuovo CCNL per il Comparto Funzioni 

locali stipulato il 16.11.2022; 

 

 Visto il precedente decreto sindacale n. 6 del 02.12.2019 con il quale, a seguito di selezione pubblica 

indetta ed esperita ai sensi dell’art. 110, commi da 1 a 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, è stato 
conferito al Dr. Arch. Federico MORCHIO, nato a Ovada il 14.05.1962 e residente a Rocca Grimalda in 

Località Annunziata n. 230, l’incarico di responsabile dei servizi di urbanistica/edilizia privata/ambiente, per 

l’esercizio delle seguenti funzioni: 

- ambiente; 

- edilizia privata; 

- urbanistica; 

- controllo abusi; 

- SUAP e SUE; 

 

Visto il precedente decreto sindacale n. 1/2022 del 14.07.2022 con il quale il Sindaco pro-tempore ha 

assunto in prima persona, in applicazione delle norme di cui all’art. 53 comma 23 della L.388/2000 e con 

decorrenza dalla data dello stesso provvedimento, la responsabilità dei servizi per il settore della Polizia 

Municipale e Locale e tutti i conseguenti poteri di gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

destinate ai servizi dei settori stessi, nonché tutti i compiti ad essa espressamente riservati per legge, Statuto 

 



e/o regolamento, ivi compreso, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, l’espletamento delle 

funzioni previste dall’art. 107, commi 2 e 3, del ridetto D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Preso atto che il Dr. Francesco Cacopardo, Segretario comunale iscritto all’Albo, Sezione regionale 

Piemonte, alla data odierna titolare della sede di segreteria convenzionata Predosa-Francavilla Bisio-

Montaldo Bormida, è impegnato – con decorrenza 01.07.2023 – ad assumere servizio quale titolare della 

sede di segreteria convenzionata Molare-Cassinelle-Cremolino e che, conseguentemente, la sede associata 

Predosa-Francavilla Bisio-Montaldo Bormida rimarrà vacante con la medesima decorrenza; 

 

Considerato che il Segretario Comunale, a far data dall’anno 2019, previo provvedimento sindacale 

n. 10/2019 adottato in applicazione dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000, ha assunto – ai sensi 

dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 – l’esercizio delle funzioni in materia di Lavori 

Pubblici - Manutenzione Beni Demaniali e Patrimoniali – Patrimonio, come meglio esemplificata nel quadro 

dell’art. 4 del Regolamento di organizzazione dell’Ente approvato in allegato alla Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 38 del 30.07.2019, successivamente modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 

del 10.12.2019; 

 

Vista la Convezione stipulata tra i Comuni di Predosa e di Cassano Spinola per l’utilizzo parziale di 

una unità di personale inquadrata nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria D, 

posizione economica D3) da adibire alla funzione di Responsabile dell’Area dei Servizi Tecnici e tecnico 

manutentivi - Lavori Pubblici di questo Ente, individuato nella persona del Geom. Marcello Bocca, 

dipendente del Comune di Cassano Spinola a far data dal 01.07.2023; 

 

 Nell’esercizio dei poteri normativamente attribuitigli 
 

D E C R E T A 
 

La nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi del Comune di Predosa, ai sensi dell’art.50, comma 10, 

del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e per gli effetti dell’art.109 dello stesso decreto, è disposta o 

confermata – come di seguito - nelle persone dei signori: 

 

MORCHIO Federico, dipendente del Comune di Predosa a tempo determinato e a tempo parziale 50% (art. 

110, commi da 1 a 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
personale tecnico dell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – ex categoria D – ex posizione 

economica D1 

Area Sviluppo e tutela del territorio 

In relazione alle funzioni inerenti ai seguenti servizi: 

 

AMBIENTE – URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA – AGRICOLTURA  –  SUAP e SUE. 

 

GENZONE Ivana, dipendente del Comune di Predosa a tempo pieno 

personale dell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – ex categoria D – ex posizione 

economica D5 

Area Programmazione e gestione finanziaria e dei Servizi alla Persona 

    In relazione alle funzioni inerenti ai seguenti servizi: 

 

SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI - CONCESSIONI CIMITERIALI  -  RAGIONERIA E SERVIZI 

FINANZIARI – CONTABILITA PATRIMONIALE – TRIBUTI E CANONE UNICO – SERVIZI 

CULTURALI E SOCIALI – PROVVEDITORATO PER GLI UFFICI COMUNALI - ASSISTENZA E 

BENEFICENZA – ASSISTENZA SCOLASTICA – TRANSIZIONE DIGITALE – ARCHIVIO – 

PROTOCOLLO. 

 

la nominata responsabile prosegue, sino al 31.12.2023, nel servizio presso l'ufficio tributi del Comune di 

Montaldo Bormida, già convenzionato con il Comune di Predosa per l'esercizio delle funzioni fondamentali 

ex art. 14, comma 27 lettere a), b), c), d), f) e l-bis) D.L. n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010 come 



sostituito dall’art. 19 comma 1 lettera a) del D.L. 95/2012 convertito in legge n. 135/2012, per mezza 

giornata lavorativa alla settimana;  

 

Segretario Comunale pro-tempore      

In relazione alle funzioni inerenti ai seguenti servizi: 

 

PERSONALE – SEGRETERIA E ORGANI ISTITUZIONALI – SERVIZIO ELETTORALE  

 

BOCCA Geom. Marcello, dipendente del Comune di Cassano Spinola in convenzione e a tempo parziale 

22,22% per 8 h/settimana (articolo 23 CCNL Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022) 

personale dell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – ex categoria D – ex posizione 

economica D3 

Area Sviluppo e tutela del Territorio 

In relazione alle funzioni inerenti ai seguenti servizi: 

LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI – PATRIMONIO – 

RACCOLTA RIFIUTI. 

 

PASTORINO Maura, Sindaco pro-tempore ai sensi dell’art. 53, comma 23, L. 388/2000 

Area di vigilanza  
In relazione alle funzioni inerenti ai seguenti servizi: 

POLIZIA LOCALE – POLIZIA AMMINISTRATIVA – COMMERCIO – SOCCORSO CIVILE 

 

Il Segretario Comunale è confermato quale facente funzione in caso di assenza di ciascuno dei Responsabili 

sopra individuati. 

 

Ciascuno dei sunnominati funzionari, Responsabili degli uffici e dei servizi, è individuato con il presente 

decreto quale agente consegnatario, ai sensi e per gli effetti della disciplina contenuta negli artt. 54 e 55 del 

vigente Regolamento comunale di contabilità, per le strutture di proprietà comunale, beni immobili e mobili 

strumentali alla gestione dei servizi di assegnazione. 

 

Il presente decreto viene adottato incoerenza con le disposizioni del vigente CCNL del Comparto e delle 

retribuzioni accessorie al momento definite con deliberazione della Giunta n. 33 del 23.06.2023. 
 

 

             IL SINDACO 

                       (F.to PASTORINO Maura) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

 Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

Predosa, lì 30.06.2023 

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                (F.to Francesco CACOPARDO) 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 (Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

 Si rilascia parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267. 

 

Predosa, lì 30.06.2023 

                        

                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                              (F.to Ivana GENZONE) 

 

 

           

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il presente decreto viene affisso all’Albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale www.comune.predosa.al.it dal 

giorno 30.06.2023 n. Reg. Pubbl. 176/2023 ove rimarrà esposto per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì         30.06.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CACOPARDO FRANCESCO 

   

________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 

 

 

  Lì       30.06.2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CACOPARDO FRANCESCO 

 

 
 

 

http://www.comune.predosa.al.it/

